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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Рост международного престижа современного

Узбекистана и Таджикистана, возрастающие культурные связи, всесторонние

взаимоотношения, контакты узбекского и таджикского народов выдвигают

проблему взаимодействия литератур, в частности с таджикской, на одно из

первых мест узбекского литературоведения. В нашей стране на изучение

иноязычной лексики, в том числе таджикской, отводится значительное место.

Таджики и узбеки многие столетия, пересекаясь в своем историческом

развитии имея много общего в религии, традициях и верованиях, обычаях,

тесно взаимодействовали с друг другом, Литературные связи, национальные

многовековые братские узы между таджикским и узбекским народами

существуют издревле и представляются могучей созидательной силой. Нам

хорошо известно, что традиция наставника и ученика, уважения и почитания,

заложенная Абдурахмоном Джами и Алишером Навои, продолжается и

сегодня.

Так, такие представители узбекской литературы как Гафур Гулям,

Аблулло Каххар, Зулфия, Эркин Вахидов, Абдулло Орипов, продолжив эту

традицию с выдающимися творческими личностями таджикского народа С.

Айни, Абулкасимом Лахути, Мирзо Турсунзаде, Дж. Икрами, Мирсаидом

Миршакаром, Боки Рахимзаде, Лоиком Шерали, Гулрухсор и другими,

создали немало произведений в духе дружбы народов и на вечные темы

литературы.

В настоящее время на территории Таджикистана проживает больше

миллиона узбеков, а в Узбекистане несколько миллионов таджиков, которые

принимают самое активное участие во всех областях науки, народного

хозяйства, литературе и искусстве.

Между таджиками и узбеками существует очень древняя историческая

связь, уходящая в глубь веков. Обычно, когда речь заходит о наших
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литературных связях, принято вспоминать легендарную дружбу

Абдурахмона Джами и Алишера Навои.

Действительно, самым замечательным периодом, оставившим след в

таджикско-узбекских литературных отношениях, является именно этот

период дружеских отношений двух великих поэтов. Однако это вовсе не

означает, что истоки литературных связей этих двух разноязычных, но

близких по своим традициям, обычаям и верованиям народов начинаются

именно с творческих связей этих величайших мастеров поэзии, чьи

произведения вошли в мировую литературу.

В серии исторических записей тюркских племѐн, причисляемых к

турецкой литературе, очень чѐтко прослеживается влияние на неѐ

таджикской литературы и культуры. В этих записях или больших

исторических произведениях нередко указываются использованные их

авторами персидско-таджикские источники. Например, автор известного

труда «Лугот-ут-турк» подчеркивает, что опираясь на «Шохнома», узбекские

художники слова создали своѐ произведение под названием «Турецкая

Шохнома», а на основе «Гулистон» Саади Шерози было написано

произведение «Турецкий Гулистон».

Следует подчеркнуть, что в советское время литературные связи

таджикского и узбекского народов поддерживались на очень высоком

уровне.

Продолжая традиции, заложенные Абдуррахманом Джами и Алишером

Навои, таджикские поэты: Садриддин Айни, Мирзо Турсунзаде, Джалол

Икроми, Сотим Улугзода, Гулчехра Сулейманова - дружили и создавали в

единстве идей и образов, литературных направлений свои произведения,

перекликавшиеся по общему духу с произведениями Гафура Гуляма,

Абдуллы Каххара, Анвара Алимджанова, А. Кадири, Зулфии и других

узбекских писателей.

По сей день между таджиками и узбеками осуществляется

взаимоотношение, связанное с нашими двумя языками. Например, многие
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узбеки наряду со своим родным языком, очень хорошо владели таджикским

языком и творили на двух языках. Самый яркий тому пример - творения

выдающегося узбекского поэта-классика Алишера Навои. Он является

автором газелей, как на таджикском, так и на тюркском (староузбекском –

чагатайском) языках.

В дальнейшем эта традиция продолжая свое развитие в творениях

обеих народов принесла значительные результаты, что представляет собой

богатый материал для исследователей персидско-таджикской литературы. «К

примеру, предпосылкой формирования и развития узбекской классической

литературы является появление двуязычных и трехязычных произведений и

взаимных переводов персидской и тюркской литератур» [133, с. 5-6].

Газели, сочинѐнные Алишером Навои на таджикском языке, написаны

на очень высоком поэтическом уровне. Также и в истории формирования и

развития персидско-таджикской лирической поэзии творения Алишера

Навои занимают свое достойное место.

Можно с уверенностью констатировать, что традиция двуязычия не

прерывалась со времени еѐ возникновения до сегодняшних дней.

В начале 90-х годов 20-го столетия Советская держава развалилась, в

результате чего все союзные республики, входившие в еѐ состав обрели свою

государственную независимость. Это привело к тому, что на какое- то время

процесс литературных связей в республиках, в том числе в Таджикистане и

Узбекистане пошел на упадок. Однако сегодня благодаря мудрой политике

глав этих государств и твердой воле таджикского и узбекского народов эти

отношения постепенно начали восстанавливаться.

Официальный визит Президента Республики Узбекистан 9-10 марта

2018 года в Республику Таджикистан поднял дружественные связи и

сотрудничество наших народов на более высокую ступень.

В последние годы узбекскими и таджикскими поэтами осуществлено

значительное количество взаимных переводов поэзии, и в связи с этим перед

учеными этих стран возникла проблема изучения состояния художественного
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перевода и его роли в таджикско-узбекских и узбекско-таджикских

литературных связях. Данная диссертационная работа является первым

шагом в исследовании этого вопроса в рассматриваемый период.

Актуальность настоящей диссертационной работы заключается также

в том, что исследование таджикско-узбекских литературных связей, в

контексте художественного перевода, в период государственной

независимости этих стран открывает новые возможности выявления поиска

новых приѐмов и методов перевода в новых социально-политических

условиях.

Следует подчеркнуть, что первые десять лет обретения независимости

в Таджикистане, шесть из которых пришлись на гражданскую войну,

таджикско-узбекские литературные связи переживали период упадка, но при

этом почему-то многие исследователи умалчивают о проведении Дней

узбекской литературы и искусства в Таджикистане и Дней Таджикской

культуры в Узбекистане. Все эти вопросы, также ждут своего объективного

освещения.

Таким образом, настоящее диссертационное исследование можно

причислить к первой попытке осуществления самостоятельной научной

работы в формате монографии, в которой изучается роль художественного

перевода в узбекско-таджикских и таджикско-узбекских литературных

связях, вопросы продолжения традиции двуязычия в этих странах.

Рассматривая различные аспекты и проблемы художественного

перевода на материале таджикской и узбекской поэзии, диссертант

определяет вклад поэтов-переводчиков в укреплении литературных

взаимосвязей этих народов, путем ознакомления своих соотечественников с

художественными шедеврами в иноязычной литературе, обогащения своей

собственной литературы новыми темами, сюжетами, образами и средствами

художественного изображения. Это еще раз позволяет нам подчеркнуть

значимость и актуальность настоящего диссертационного исследования.
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Степень изученности темы. Сегодня проблема перевода с

таджикского языка на узбекский и с узбекского языка на таджикский

актуальна и в какой-то степени уникальна. Ведь если переводы с других

языков мира, в том числе, с английского, французского, китайского и т.д. на

узбекский и таджикский языки в основном осуществляются с помощью

языка посредника – русского языка, то таджикские и узбекские поэты-

переводчики переводят произведения друг друга напрямую - с языка

оригинала. Этот опыт на сегодняшний день изучен в недостаточной мере.

Отдельные сведения касательно вопросов художественного перевода

таджикской и узбекской поэзии узбекскими и таджикскими переводчиками

можно обнаружить в статьях, литературных альманахах. Однако

большинство из них, помимо краткости и скудности сведений, нередко

грешат неточностями и необоснованными выводами.

Переводы узбекских и таджикских поэтов, выполненные в годы

независимости, в специальных сборниках, литературных журналах и

периодических изданиях Узбекистана и Таджикистана не только не

подвергнуты сравнительному анализу, но и в достаточной степени не

исследованы отечественными и зарубежными учеными литературоведами.

Такое положение дел не представляет возможности во всей полноте выявить

степень адекватности этих переводов, их качество и соответствие текстам

оригинала.

В немногочисленных научных работах, посвященных литературным

связям таджиков и узбеков, проблеме двуязычия, общих этнокультурных

особенностей этих народов, проблемам художественного перевода в целом и,

в частности переводов узбекской и таджикской литератур периода

независимости, говорится вскольз, часто не подкрепленно конкретными

примерами [19; 58; 144; 68; 91; 79; 119; 127; 98].

Достаточно интересные, заслуживающие внимания суждения и

выводы о роли литературных связей наблюдаютя в исследованиях таких


[…]

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- Из сравнительного анализа переводов таджикской поэзии на

узбекский язык можно прийти к интересному выводу о том, что в процессе

создания новой формы поэтического текста на языке перевода успеха

достигали именно те поэты-переводчики, которые проявляли в большей

степени художественные способности, писательский талант. Так, работа над

произведениями Мирзо Турсунзаде требовала от переводчиков творчески-

интуитивной работы со словом, что они и показали в переводе

стихотворения ―Поэту‖ – ―Шоиро‖. Узбекский перевод данного

стихотворения в двух случаях (в переводе Джуры Тилака и Гоиба Хасанбоя)

оказался в несколько более выигрышном положении, так как читая тексты их

переводов можно встретить довольно большое количество персидских и

таджикских слов.

- Узбекская литература на протяжении многих веков находилась в

тесной взаимосвязи с персидско-таджикской литературой и, конечно же,

воспринимая еѐ достижения, испытывая влияние различных литературных

течений и школ, стилей и направлений, традиций этой литературы, получала

мошный толчок для дальнейшего развития. Эта общность и принадлежность

двух литератур к одному эстетическому типу создают благоприятные

условия для переводчиков и способствуют достаточно высокому уровню

перевода, в чем мы смогли убедиться, сравнивая стихотворения выдающихся

таджикских поэтов с их узбекскими переводами.

Согласно материалов, опубликованных в узбекской периодической

печати, начиная с 1960 по 1980 годы разными переводчиками было

переведено более 100 произведений таджикских прозаиков и поэтов. Если

взглянуть более внимательно, то можно убедиться в том, что некоторые

стихи таджикских поэтов, печатались по нескольку раз и иногда в

нескольких вариантах.

Например, поэма ―Дорогая моя‖ - ―Ҷони ширин‖ Мирзо Турсунзаде,

«Золотой Кишлак» - «Қишлоқи тиллоӣ‖, ―Голоса Сталинграда‖ – «Суруши

Сталинград» М. Каноата за последние 10 лет были изданы более 5 раз в
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разных переводах. Многие переводы выполнены напрямую, через оригинал,

без подстрочника.

- Касаясь перевода таджикской поэзии на узбекский язык в период

независимости, считаем важным подчеркнуть, что пристальное внимание

узбекских поэтов-переводчиков к таджикской литературе не было

случайным. Одним из важных факторов было то, что узбекские поэты с

обретением государственной независимости сумели углубить представление

о национальном характере и истории, которые, по их мнению, восходят не

только и не столько к древней тюркской культуре, но к культурному синтезу

с арабо-персидской мусульманской цивилизаций. Многих узбекских поэтов

утрата этого главного синтезирующего компонента, по сути, привела к

феномену утраты узбекским обществом самоидентификации.

Неслучайно внимание узбекских поэтов переводчиков в большей

степени было приковано к таким таджикским поэтам как Лоик Шерали,

Бозор Собир, Мумин Каноат, Гулрухсор и др., в творчестве которых были

ярко выражены высокое чувство национальной гордости, патриотизма,

уважения своей древней истории, народность и общечеловеческие ценности.

В процессе анализа переводов этих поэтов на узбекский язык было

выявлено, что:

- во-первых, произведения таджикских поэтов чаще стали

переводиться непосредственно с оригинала, без языка посредника или

подстрочников;

- во-вторых, переложением произведений таджикских поэтов на

узбекский язык, наряду с профессиональными переводчиками, также

занимались талантливые поэты и писатели.

Помимо этого, к переводу таджикской поэзии на узбекский язык

активно подключились молодые поэты, одаренные своим новым

мировосприятием, что сказалось на новом прочтении уже переведѐнных,

ранее произведений классической и современной таджикской поэзии. В связи

со сказанным, уместно упомянуть сборник стихов таджикских поэтов, под
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названием «Тӯғли диѐр қӯшиқларӣ» - («Песни земли») в переводе О.

Джуманова и Дж. Тошматова, в который вошли произведения таких

таджикских писателей, как Абдумалик Бахори, Урун Кухзод, Мехмон

Бахти, Кароматулло Мирзоев, Ато Хамдам, Джонибек Акобиров и др.

Творческое восприятие достижений таджикской литературы, перевод

которой осуществлялся на узбекский язык, заметно сказался на развитии

узбекской литературы, в частности современной поэзии (Эркин Вахидов,

Абдулло Орипов, Рамз Бободжон и др.), в которой можно обнаружить

элементы этого благотворного влияния. Сосредоточив свое внимание на

стремлении узбекских перводчиков сохранить элементы поэтики таджикской

поэзии, мы пришли к выводу, что лирические герои таджикских поэтов, с

углубленным философским мышлением, большим зарядом национальной

гордости и общечеловеческой направленностью оказали положительное

влияние на умственное и духовное развитие интеллигентных людей

Узбекистана и служили для них ориентиром.

Таким образом, в разговоре о таджикско-узбекских межлитературных

связях в период независимости необходимо отметить, что главным вкладом

таджикской поэзии в узбекскую литературу явилась не абстрактная любовь к

человеку, а некое чувство, вызывающее солидарность с ним, которое «уходит

корнями в глубину культуры наших двух народов».

На примере переводческой деятельности ряда узбекских и таджикских

поэтов-переводчиков, проживающих в Узбекистане можно утверждать, что

это именно тот случай, когда перевод функционирует не как ремесло, а как

высокое искусство, является примером восприятия художественных

ценностей в процессе диалога культур и цивилизаций.

Узбекские переводы произведений современных таджикских поэтов в

период независимости необходимо воспринимать как важный период

развития узбекского художественного перевода и один из путей укрепления

научных, литературных и культурных связей с другими культурами.

Перводческая деятельность, включающая переводы классиков персидско-
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таджикской поэзии и произведений современных поэтов, подготовила

благоприятную основу для знакомства с этим народом и восприятия его

эстетического и духовного богатства.
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