ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Расуловой Зулфии Холмуротовны, выполненную на тему «Роль художественного перевода в таджикско-узбекских литературных связях периода государственной независимости», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира.

Исследование проблем художественного перевода в настоящее время находится в числе приоритетных направлений литературоведческих исследований. Действительно, художественный перевод всегда занимал особое место в историко-литературном процессе, а также играет важную роль в литературных связях и в развитии культур народов.

Актуальность исследуемой проблемы заключается в том, что вопросы взаимодействия, особенно в гуманитарной сфере, мирного сотрудничества и сосуществования, вопросы дружбы между народами сейчас, как никогда прежде, важны. Так же, она позволяет проникнуть в творческую лабораторию авторов, глубже осмыслить идеи их произведения, поэтику их стихотворений, их творческий почерк, т.е. совершенствовать методику и технологию литературоведческого анализа в целом.

В диссертационном исследовании Расуловой З.Х. предпринята попытка показать и доказать, что переводческая деятельность узбекских переводчиков, как и др. являет нам образцы перенесения поэтических ценностей созданных таджикским народам, в сокровищницу узбекской поэзии и, надо признаться, что она в целом справилась с этой задачей.

Целью диссертационного исследования является проследить формы и способы взаимодействия двух национальных литератур на поэтическом - самом высоком уровне литературного творчества, выявить условия

успешного взаимодействия, способствующего не только взаимообмену темами и идеями, но и взаимообогащению двух литератур.

Научная новизна данного диссертационного исследования состоит, прежде всего, в том, что в нём с помощью собранного исторического и биографического материала о взаимоотношениях таджикских и узбекских поэтов и писателей и используемых методов и приёмов исследования раскрываются аспекты творческого характера, истоки стремления передать читателям - любителям поэзии в Узбекистане - всю гамму чувств лирического героя стихотворения, написанного таджикским коллегой, его творческие находки и особенности поэтики.

В введении обосновывается актуальность выбранной темы исследования; выделяются объект и предмет, проблема, формулируются цель, задачи научной работы, определяются теоретико-методологическая основа, методы, раскрываются научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации материалов исследования и публикациях.

В первой главе диссертационного исследования, которая называется «К истории таджикско-узбекских литературных связей», рассматриваются общие проблемы исследования, имеющие теоретический характер: роль двуязычия в таджикско-узбекских литературных связях периода классической литературы, особенности таджикско-узбекских литературных связей в советский период, приводятся высказывания писателей Таджикистана и Узбекистана и исторические факты их личного взаимодействия и дружественных отношений; уделяется значительное внимание процессу возрождения таджикско-узбекских литературных связей в постсоветский период государственной независимости обеих республик.

Автор диссертации справедливо указывает на то, что взаимодействие двух литератур было полезным как для одной, так и для другой литературы,

и не только в области поэзии, но и в области прозы, а также в других отраслях искусства, например, в театральном искусстве.

Двуязычие, описываемое в первом разделе диссертации, действительно, имеет место в жизни двух братских народов-таджикского и узбекского. В современной реальной действительности оно стало закономерным продолжением лучших традиций, как в жизни, так и в литературной практике. Двуязычие как фактор жизни двух народов подкреплялось близкими и сходными традициями, обычаями и верованиями.

Исторические факты, приведённые в исследовании З.Х. Расуловой, позволяют проследить эту традицию двуязычия в литературе и литературных связях, берущую своё начало из глубины веков: дружба и литературные связи Абдурахмона Джами и Алишера Навои, свободное владение двумя языками - таджикским и узбекским - Садриддина Айни, Хамза Хакимзода Ниёзи и многих других деятелей таджикской и узбекской литератур, тесные личные и творческие контакты представителей узбекской литературы Гафура Гуляма, Абдулло Каххара, Зулфии, Эркина Вахидова, Абдулло Орипова, с выдающимися творческими личностями таджикского народа С. Айни, Абулкасимом Лахути, Мирзо Турсунзаде, Лоиком Шерали, Гулрухсор свидетельствуют о продолжающейся важной традиции.

Рассматривая особенности таджикско-узбекских литературных связей в советский период, диссертант повествует о совместных мероприятиях деятелей двух народов в рамках Декад узбекской науки и культуры в Таджикистане и таджикской науки и культуры в Узбекистане, делает попытку раскрыть содержание их творческих дискуссий, что представляет особый интерес для литературоведов.

В постсоветский период творческие связи деятелей литературы Таджикистана и Узбекистана возродились, несмотря на многочисленные трудности. Автор диссертации утверждает, что новое время, эпоха независимого существования, стала не менее продуктивной в деле

осуществления литературных контактов, чем предыдущее. Об этом свидетельствуют различные мероприятия культурно-просветительского характера, которые проводятся как в Узбекистане, так и в Таджикистане. Так, в Союзе писателей Узбекистана состоялось мероприятие, посвящённое 108-летию со дня рождения таджикского поэта Мирзо Турсунзода, в котором приняли участие таджикская делегация во главе с председателем Союза писателей Таджикистана, народным поэтом Таджикистана Низомом Косимом, поэты и писатели, учёные и переводчики, а также молодёжь. Своей любовью к узбекскому народу народный поэт Таджикистана Мирзо Турсунзода укрепил многовековую историческую дружбу наших народов. На подобных встречах, которые проводятся как в Узбекистане, так и в Таджикистане, отмечает диссертант, деятели литературы констатируют, что узбекский и таджикский народы связывает общность истории и духовных ценностей, что благодаря инициативе глав двух государств в последние годы ещё больше укрепились узы дружбы между нашими странами, открылись широкие возможности для литературных связей, осуществления переводов, а также для развития процессов литературной критики.

Во второй главе «Особенности художественного перевода произведений таджикских поэтов на узбекский язык в период государственной независимости (проблема сохранения поэтики оригинала)» рассматриваются проблемы перевода поэзии и способы их решения, жанрово-стилистические особенности современной таджикской поэзии в восприятии узбекских поэтов-переводчиков, а также вопрос о поэтике и семантике современной узбекской поэзии в зеркале её переводов на таджикский язык. Можно сказать, что эта глава посвящена вопросам литературоведческого анализа поэтических текстов оригинальных поэтических произведений в сопоставлении с текстами переводов этих стихов на язык братского народа.

Методы литературоведения и литературной критики, комплекс методов, направленных на системное сопоставительное изучение лексики оригинала

стихотворения и его перевода, сюжета и композиции, системы образов, особенностей жанра и выразительных художественных средств, использованных поэтом и переводчиком, составляют содержание второй главы диссертации. В центре внимания исследователя здесь - проблема художественного перевода, включающая вопросы создания в переводах адекватности первичного текста, сохранения национальных особенностей и поэтики автора, вопрос воссоздания образности исходного текста в переводах.

Для сопоставительного анализа диссертант выбрала наиболее интересные и важные в современной таджикской поэзии произведения и их переводы. Это современные переводы стихотворений Мирзо Турсунзаде, характеризующиеся романтической направленностью и лиризмом; отличающиеся национальным колоритом и особенной поэтикой стихотворения Лоика Шерали; стихотворения Бозора Собира, необычные по своей поэтической образности, одухотворённости и экспрессивности.

В результате выполненного сопоставительного исследования поэтических текстов оригинальных стихотворений и их переводов диссертант пришла к выводу о том, что переводы поэтических произведений таджикских поэтов позволили обогатить тематику произведений, предлагаемых узбекским ценителям поэзии, что литературные взаимосвязи подобного рода стали немаловажным фактором для развития литературы в целом, послужили идейному и эстетическому взаимообогащению и взаимобмену художественными ценностями. Благодаря особой творческой гибкости переводчика, умеющего проникнуть в содержание оригинала, сохранить самобытность его образной системы и особенности ритмико-интонационного движения стихотворения, братская литература пополнилась интересными и разнообразными по тематике переводными стихотворениями. Об этом свидетельствуют лучшие переводы Гафура Гуляма, Абдулло Каххара, Зулфии, Эркина Вахидова, Абдулло Орипова и других поэтов-

переводчиков. Диссертант справедливо отмечает, что абсолютно все переводы нельзя считать удачными и равноценными, отдельные из них отличаются некоторыми просчётами, потому что рецептов сохранения авторского стиля не существует. Необходимо вести поиски наиболее верного решения в направлении дальнейшего сближения с национальной формой и индивидуальным стилем переводимого стихотворного произведения, стремиться передать в переводе оригинальность авторского текста. Эти идеи рецензируемой диссертации достойны внимания литературных критиков, исследователей поэтического творчества, поэтов-переводчиков и широких кругов читателей.

Заключение диссертации отражает основные выводы исследования, заслуживающие внимания своей убедительностью и обоснованностью.

Следует отметить, что положения и выводы, содержащиеся в диссертации, могут быть полезны для дальнейшего изучения современной таджикско-узбекской литературы. Кроме того, полученные результаты и накопленный опыт могут быть использованы при рассмотрении схожих литературных процессов.

Несмотря на научные достижения автора диссертации в ней наблюдаются некоторые просчеты и неточности, на которые хотелось бы обратить внимание автора:

1. В данной диссертации сопоставительному анализу подверглось небольшое количество самых значимых для таджикской поэзии стихотворений трёх поэтов Мирзо Турсунзаде, Лоика Шерали и Бозор Собира и их переводы на узбекский язык. В дальнейшем, на наш взгляд, возможно, выполнить подобное исследование на примере переводческой деятельности одного поэта-переводчика. Это позволит выявить определённые закономерности в переводческой деятельности.

2. Представляется, что необходимо более глубокое научное исследование проблемы сохранения национального и индивидуально-авторского своеобразия поэтического произведения, которое может быть основано не только на литературоведческом аспекте, но и на лингвистическом, включающем как лексический анализ, так и стилистический разбор текстов первоисточника и перевода. Это поможет переводчикам избежать неверных переводов, снижающих художественную ценность оригинального поэтического произведения.

3. Следовало бы закрепить все примеры из текста оригинала и перевода с примерами их подстрочного перевода на русском языке для представления более полной картины и слежения случаев переводческих трансформаций (на страницах 126, 127, 147 нет перевода на русском).

4. Указанные пожелания и замечания не влияют на общую положительную оценку работы, не снижают значимости теоретических и практических результатов диссертационного исследования, но могут быть учтены автором в дальнейшей научной работе по данной теме.

Диссертантом проделана большая работа. Структура диссертации соответствует цели и задачам исследования. Выводы, сформулированные в диссертации, достоверны, обоснованы, они обладают новизной. Считаем, что соискатель своей работой внёс определённый вклад в литературоведческую теорию и литературную критику.

Автореферат и опубликованные по теме исследования научные статьи полностью отражают основное содержание диссертации.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание перспективность избранного направления научной работы, полагаю, что диссертацию «Роль художественного перевода в таджикско-узбекских литературных связях периода государственной независимости», представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук и отвечающую требованиям ВАК Российской Федерации, следует

считать завершённым научным исследованием, а её автор Расулова Зулфия Холмуротовна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира.

Официальный оппонент

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры сопоставительного
языкознания и теории перевода
Таджикского международного
университета иностранных языков

имени Сотима Улугзода **Бобоалиева Зебониссо Пирмуродовна**

Почтовый адрес: 734019, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, улица Мухаммадиева, 17/6

Тел: (+992) 931038191

E-mail: zebosh@list.ru

Подпись Бобоалиевой З.П. заверяю:

Начальник управления кадров

и специальных работ

ТМУИЯ им. С. Улугзода

**Юсупова Бибиджон Ганидждоновна**

« 8 » декабря 2023 г.